[image: image1.jpg]

	КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

Анжеро-Судженский городской округ

Администрация Анжеро-Судженского городского округа

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «

	»

	г.
	№

	 О внесении изменений в  постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции».

В целях оказания поддержки семьям мобилизованных и членам семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции в рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа»,
1.  Внести в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции» (в редакции постановлений от 18.09.2023 № 834, от 03.06.2024 № 397) внести следующие изменения:
1.1. Порядок предоставления социальной поддержки семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции к постановлению администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 18.09.2023 № 834 «О внесении изменений в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции».

- постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 03.06.2024 № 397 «О внесении изменений в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей граждан, принимавших участие в боевых действиях в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022г. и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции».

3. Опубликовать настоящее постановление в массовой газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город» и разместить на официальном сайте Анжеро-Судженского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес www.anzhero.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа (по социальным вопросам).
5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшее с  01.01.2026г.
Глава городского округа
                     Д.В. Ажичаков

Приложение к
постановлению администрации

   Анжеро-Судженского городского округа
от ___  _______г. № ___
Порядок предоставления социальной поддержки семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции
1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок предоставления социальной поддержки  семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции (далее – Порядок) определяет условия предоставления социальной поддержки семей граждан, принимавших (принимающих) участие в боевых действиях в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022г. и  членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции по улучшению условий проживания данной категории граждан, за счет средств бюджета Анжеро-Судженского городского округа.
1.2.
К членам данной категории граждан относятся:
· Супруги (вдовы, не вступившие в повторный брак) участников специальной военной операции, принимающих (принимавших)  участие в боевых действиях в специальной военной операции;

· Опекуны (попечители) несовершеннолетних детей участников специальной военной операции, принимающих (принимавших)  участие в боевых действиях в специальной военной операции (в том числе усыновленные);

· Родитель(и), усыновитель(и) участников специальной военной операции, принимающих (принимавших) участие в боевых действиях в специальной военной операции.
1.3.
Социальная поддержка семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции  предоставляется в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Анжеро-Судженского городского округа, в рамках подпрограммы «Милосердие» муниципальной программы «Социальная поддержка населения Анжеро-Судженского городского округа».
1.4.
Главными распорядителями бюджетных средств, указанных в пункте 1.3. настоящего Порядка, являются:

- управление социальной защиты населения администрации Анжеро-Судженского городского округа (далее - УСЗН);

- управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Анжеро-Судженского городского округа (далее – УЖКХ).
1.5.
Оказание социальной поддержки семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции осуществляется в соответствии с заключенными договорами и актами выполненных работ по оказанию услуг (поставки товара) между поставщиками услуг (товара) и главными распорядителями бюджетных средств, указанных в пункте 1.4. настоящего Порядка  по направлениям.
1.5.1.
Под улучшением условий проживания  семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции понимается:

· услуги по организации и доставке твердого топлива в размере 4 тонн на
семью (однократно, один раз в год);

· услуги по организации и доставке дров в размере 2,5 м3 на семью
(однократно, один раз в год);

· услуги по организации и доставке строительных материалов (однократно, один раз в год);

· услуги и работы по ремонту и содержанию жилых помещений (домовладений) и прилегающих территорий.
2. Условия и порядок оказания адресной помощи
2.1.
Социальная поддержка семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции предоставляется независимо от получения иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации или законодательством Кемеровской области – Кузбасса  на период действия специальной военной операции.
2.2.
Право на социальную поддержку имеют семьи  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, обратившиеся за поддержкой при наличии нуждаемости.
2.3. Оказание социальной поддержки  семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции осуществляется при условиях:

2.3.1.
Постоянное место жительства или место пребывания семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка находится на территории Анжеро-Судженского городского округа Кемеровской области – Кузбасса;

2.3.2. Постоянное место жительства или место пребывания семей мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка в домах с печным отоплением -  для предоставления  услуг по организации и доставке твердого топлива, дров;

2.3.3. Наличие документов, подтверждающие право собственности на жилое помещение или договор найма муниципального жилого помещения семей  мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка - для предоставление услуг и работ по ремонту и содержанию жилых помещений (домовладений) и прилегающих территорий.
СПРАВКА
согласования к проекту распоряжения, постановления, решения

администрации  Анжеро-Судженского городского округа
По вопросу «О внесении изменений в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции»

	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Первый заместитель главы городского округа
	Е.А.Жогаль

	Заместитель главы городского округа-руководитель аппарата
	Т.Н. Петрова

	Зам. главы городского округа
	О.Н. Овчинникова

	Зам. главы городского округа
	Э.Р.Хамидулин

	Зам. главы городского округа- начальник управления
	О.Ю.Ананьин

	И.о. зам. главы городского округа
	И.В.Чемякин

	Руководители управлений, отделов, комитетов:
	А.В. Кондрицкий

	М.С. Масалкин

	Прокуратура города

	Нач. финансового управления
	Е.Н. Зачиняева

	Нач. правового управления
	М.Г. Чемякина

	Нач. отдела делопроизводства
	И.А.Цветкова

Кто готовил проект
распоряжения, постановления, решения               Управления социальной защиты населения администрации АСГО
   (отдел, управление)
   Литвинова Татьяна Валерьевна, зам начальника УСЗН, 6-50-85
должность, ФИО, лица, подготовившего проект, № телефона
Распоряжение  (постановление)  разослать  /подчеркнуть/:

	ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Финуправление
Правовое управление

ОМП

ПЕТРОВА Т.Н.

Отдел орг. и кадровой работы

Отдел по работе с обращениями граждан

Отдел делопроизводства

Отдел бухгалтерского учета

ОИТ

Территор. отд. пос. Рудничный

Архив

Азикаева И.Ю.
	УКС

УЭР, промышленности и предпринимательства

УОТиЗПП

УФК

КУМИ
ОВЧИННИКОВА О.Н.

УО
УСЗН
КФСиМП

Управление культуры

КДНиЗП

ГАУЗ АСГБ

	РОГАЛИС В.А.
УАиГ
Управление ЖКХ
Управление жилищной политики

МБУ «УЖ»

МБУ «УКС АСГО»
ЖОГАЛЬ Е.А.

Военкомат

МБУ «УГО и ЧС»

Отдел МВД России по АСГО

ОГИБДД

Прокуратура

Замечания по проекту (распоряжения, постановления):

	Начальник отдела, управления

Ф.И.О.
	Замечания ( по пунктам )
	Подпись, дата

СПРАВКА
согласования к проекту распоряжения, постановления, решения

администрации  Анжеро-Судженского городского округа
По вопросу «О внесении изменений в постановление администрации Анжеро-Судженского городского округа от 05.06.2023 № 497 «О порядке предоставления социальной поддержки семей мобилизованных и членов семей, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции»

	Должность
	ФИО
	Подпись
	Дата

	Первый заместитель главы городского округа
	Е.А.Жогаль

	Заместитель главы городского округа-руководитель аппарата
	Т.Н. Петрова

	Зам. главы городского округа
	О.Н. Овчинникова

	Зам. главы городского округа
	Э.Р.Хамидулин

	Зам. главы городского округа- начальник управления
	О.Ю.Ананьин

	И.о. зам. главы городского округа
	И.В.Чемякин

	Руководители управлений, отделов, комитетов:
	А.В. Кондрицкий

	М.С. Масалкин

	Прокуратура города

	Нач. финансового управления
	Е.Н. Зачиняева

	Нач. правового управления
	М.Г. Чемякина

	Нач. отдела делопроизводства
	И.А.Цветкова